
Brasília, 23 de junho de
2024

BGP - Publicado em 17/05/2023 - Ano 7 Edição 5.12 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Gabinete do Reitor

Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº 455, de 15 de maio de 2023

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-04-2021, publicado no Diário O�cial da União, Edição
nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página 01, e, considerando a Solicitação nº 262/2023 - PROPESINOV, de 12-05-2023,
RESOLVE:

 

Art. 1º DISPENSAR as servidoras LISLEANDRA MACHADO, matrícula Siape 137****, e FABIANA OLIVEIRA MARTINS,
matrícula Siape 260****, da função de membros relatoras do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos -
CEPH a partir de 15/05/2023.

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a composição o Comitê de Ética em Pesquisa com Seres
Humanos - CEPH:

 

Servidor(a) Siape Atuação Período de mandato

Sérgio Muinhos Barroso de Lima 227**** Membro relator 15-05-2023 a 14-05-2026

Felipe Fayer Mansoldo 140**** Membro relator 15-05-2023 a 14-05-2026

Sâmara Sathler Corrêa de Lima 285**** Membro relatora 15-05-2023 a 14-05-2026

Art. 3º O Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEPH do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais passará a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Siape Atuação Período de mandato

Cristiane Elvira de Assis Oliveira 202**** Membro relatora 23-08-2021 a 23-08-2024

1 of 3 23/06/2024, 19:42



Felipe Fayer Mansoldo 140**** Membro relator 15-05-2023 a 14-05-2026

Gabriel Henrique Horta de Oliveira 183**** Membro relator 10-09-2021 a 10-09-2024

Gilma Auxiliadora Santos Gonçalves 103**** Membro relatora 09-02-2022 a 08-02-2025

Giovana Maria Pereira Assumpção 117**** Membro relatora 09-02-2022 a 08-02-2025

Graziany Penna Dias 156**** Membro relator 04-11-2022 a 03-11-2025

Isabella Cristina Moraes Campos 178**** Vice-coordenadora 20-06-2022 a 20-06-2025

Lilian do Nascimento 117**** Membro relatora 10-08-2020 a 10-08-2023

Luiz Carlos Gomes Júnior 119**** Coordenador 20-06-2022 a 20-06-2025

Maria Cristina Silva de Paiva 175**** Membro relatora 10-09-2021 a 10-09-2024

Maria Elisa Escobar Thompson 213**** Secretária a partir de 02-03-2023

Raphael Campana Marinho 166**** Membro relator 08-09-2021 a 08-09-2024

Ricardo Wagner de Mendonça Trigo Não se aplica Representante de usuários 04-07-2022 a 04-04-2025

Rone Eleandro dos Santos 188**** Membro relator 08-09-2021 a 08-09-2024

Sâmara Sathler Corrêa de Lima 285**** Membro relatora 15-05-2023 a 14-05-2026

Sérgio Muinhos Barroso de Lima 227**** Membro relator 15-05-2023 a 14-05-2026

Silvia Augusta do Nascimento 332**** Membro relatora 04-11-2022 a 03-11-2025

Suzana Vale Rodrigues 105**** Membro relatora 05-05-2021 a 05-05-2024

Vaneska Ribeiro Perfeito Santos 180**** Membro relatora 10-09-2021 a 10-09-2024

Wanderley Jorge da Silveira Junior Não se aplica Representante de usuários 24-11-2021 a 23-11-2024

2 of 3 23/06/2024, 19:42



 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de Pessoas do Sigepe.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/187010

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

3 of 3 23/06/2024, 19:42

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/187010
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/187010

